vel commovent calorem impetuose, ut ira, vel leniter, u t delecta tiones, vel attrahunt et celant aut impetuose, u t terror et timor, aut leniter, ut angustia. Et sunt quae commovent naturalem vir tutem intus et extra, ut est tristitia.

Omnis operatio medicinae aut intus fit aut extra: intus, u t ea quae ore, naribus, auribus sive ano intromittuntur, ut potiones, vomitationes, pulveres etc., quae bibendo, vel masticando, vel at

trahendo sumuntur; foris, ut epitimata, cataplasmata, emplastrum, chirurgica, quae duplex est: in carne, ut incidere, suere, ure re; in osse, ut solidare et iuncturae reddere.

Nec moveat quemquam quod cibum et potum inter attributa medicinae annumero, quae superius venationi attribui, quia secundum diversos respectus hoc factum est. Vinum namque in botro agriculturae est, in peno, cellararii, in gustu, medici. Similiter ciborum apparatus ad pistrinum, macellum, coquinam pertinet; virtus saporis, ad medicinam.

Caput XXVII: Septima: theatrica

Theatrica dicitur scientia ludorum a teatro ubi populus ad ludendum convenire solebat, non quia in teatro tantum ludus fieret, sed quia celebrior locus fuerat ceteris.

Fiebant autem ludi alii in theatris, alii in gabulis, alii in gymnasiis, alii in amphicircis, alii in arenis, alii in conviviis, alii in fanis. In teatro gesta recitabantur vel carminibus, vel personis, vel larvis, vel oscillis in gabulis choreas ducebant et saltabant. In gymnasiis luctabantur. In amphicircis cursu certabant vel pedum, vel equorum, vel curruum. In arenis pugiles exercebantur. In conviviis, rhythmis et musicis instrumentis et odis psallebant et alea ludebant. In fanis tempore solemni deorum laudes canebant.

ou às vezes provocam calor impetuosamente, como a ira, ou suavemente, como o deleite, ou atraem e escondem este calor impetuosamente, como o terror e o medo, ou suavemente, como a angústia. E há influências que turbam a energia natural dentro e fora, como a tristeza.

Qualquer operação da medicina pode ser externa ou interna: a operação é interna, quando se introduzem pela boca, pelo nariz, pelas orelhas ou pelo ânus, poções, vomitivos, vários tipos de pó,

etc., que se tomam bebendo, mastigando ou absorvendo; uma operação é externa no caso de faixas, compressas, emplastos e em caso de cirurgia, que é dupla: na carne, como cortar, costurar, queimar; ou no osso, como soldar e juntar.

Alguém não se admire se incluo entre os atributos da medicina o alimento e a bebida, coisas que acima tenho atribuído à caça, porque isto foi feito segundo ângulos diversos. O vinho, por exemplo, é coisa de agricultor no cacho da uva, de cantineiro na cantina, e de médico no paladar. Igualmente, a preparação dos alimentos tem a ver com o moinho, o açougue e a cozinha; o poder do sabor é com o médico.

CAPÍTULO 27: Sétima: a ciência do teatro

A ciência dos jogos se diz ciência do teatro por causa do ter mo latim *theatro*, onde o povo costumava reunir-se para brincar, e isto não porque o lazer acontecia somente no teatro, mas por que este foi um lugar mais freqüentado que os outros.

Os jogos aconteciam alguns nos teatros, outros nas cáveas, outros nos ginásios, outros nos anfiteatros, outros nas arenas, outros nos banquetes, outros nos santuários. No teatro as gestas eram recitadas em versos, ou através de atores, ou com máscaras, ou com bonecos. Nas cáveas os homens executavam coros e dançavam. Nos ginásios lutavam. Nos anfiteatros competiam em corridas a pé, de cavalos ou de bigas. Nas arenas se exibiam os pugilistas. Nos banquetes faziam música com ritmos, instrumentos musicais e canções, e jogavam dados. Nos santuários em ocasiões solenes cantavam os louvores dos deuses.

Ludos vero idcirco inter legitimas actiones connumerabant, quia temperato motu naturalis calor nutritur in corpore, et laetitia animus

reparatur; vel, quod magis videtur, quia necesse fuit populum aliquando ad ludendum convenire, voluerunt determinata esse loca ludendi, ne in diversoriis conventicula facientes probrosa aliqua aut facinorosa perpetrarent

Caput XXVIII: De logica quae est quarta pars philosophiae

Logica dividitur in grammaticam et in rationem disserendi.

Gramma Graece, littera interpretatur Latine, inde dicta est grammatica, id est litteralis scientia. Littera proprie est figura quae scribitur; elementum, sonus qui pronuntiatur. Ceterum hic large accipienda est littera, ut et vocem et scripturam intelligamus, utrumque enim ad grammaticam pertinet

Quidam dicunt grammaticam non esse partem philosophiae, sed quasi quoddam appendicium et instrumentum ad philosophiam. De ratione autem disserendi Boethius dicit quod et pars esse possit et instrumentum ad philosophiam, sicut pes, manus, lingua, oculi, etc., partes sunt corporis et instrumenta.

Grammatica simpliciter agit de vocibus, id est, secundum se inventionem et formationem, compositionem, inflectionem, prolationem, *et cetera* ad pronuntiationem tantum pertinentia pertractans. Ratio disserendi agit de vocibus secundum intellectus.

Caput XXIX: De grammatica

Grammatica dividitur in litteram, syllabam, dictionem et orationem. Vel aliter grammatica dividitur in litteras, id est, id quod scribitur, et voces, id est, id quod pronuntiatur. Vel aliter, grammatica dividitur in

nomen, verbum, participium, pronomen, adverbium, praepositionem, coniunctionem, interiectio-nem, vocem